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●人口の推移
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●人口動態の推移
  

（出典：福島県現住人口調査）

●歴代町長

 昭和30.4.30
              34.4.30
              38.4.30
              42.4.30
              46.4.30
              50.4.30
            53.10.22
            57.10.22
            61.10.22
      平成2.10.22
              6.10.22
           10.10.22
           14.10.22
           18.10.22
           22.10.22
           26.10.22
           30.10.22

昭和34.4.29
38.4.29
42.4.29
46.4.29
50.4.29
53.9.30
57.10.21
61.10.21

平成2.10.21
6.10.21
10.10.21
14.10.21
18.10.21
22.10.21
26.10.21
30.10.21
在職中

渡　邉　利一郎
渡　部　文　衛
渡　部　文　衛
渡　邉　利一郎
長谷川　源太郎
長谷川　源太郎
渡　部　義　博
渡　部　義　博
長谷川　恒　雄
長谷川　恒　雄
長谷川　恒　雄
齋　藤　勇　一
齋　藤　勇　一
長谷川　律　夫
長谷川　律　夫
長谷川　盛　雄
押　部　源二郎

氏　　名 就任年月日 退任年月日歴代
初代

2
3

4

5

6

7

12
11

10

9
8

13

14

15

17

16

●歴代議長

長谷川　源太郎
長谷川　源太郎
長谷川　源　清
星　　　賢　正
星　　　賢　正
坂　内　逸　次
渡　部　義　博
加　藤　伊之助
栗　城　勝　雄
栗　田　正　男
渡　部　太　一
青　柳　儀　忠
星　　　賢　一
滝　沢　宏　吉
船　城　和　雄
長谷川　盛　雄
長谷川　盛　雄
五ノ井　清　二
五ノ井　清　二
五ノ井　義　一

昭和30.12.22
34.12.22
37.8.7

38.12.22
42.12.22
46.12.22
50.12.22
53.11.8
54.12.22
58.12.22
62.12.22

平成3.12.22
7.12.22
11.12.22
15.12.22
19.12.25
23.12.22
26.8.29
27.12.22

令和元.12.22

昭和34.12.21
37.8.7

38.12.21
42.12.21
46.12.21
50.12.21
53.9.8

54.12.21
58.12.21
62.12.21

平成3.12.21
7.12.21
11.12.21
15.12.21
19.12.21
23.12.21
26.8.21
27.12.21

令和元.12.21
在職中

2
3
4
5
6
7

12
11
10
9
8

13
14
15

17
16

20
19
18

●合併の歴史
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●人口の構成
   

（出典：住民基本台帳  令和3年1月1日現在）
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●世帯数の推移

（出典：国勢調査）（出典：国勢調査）
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（出典：令和2年固定資産概要調書）
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●人口動態の推移
  

（出典：福島県現住人口調査）
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（出典：住民基本台帳  令和3年1月1日現在）
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●町の位置

位          置（役場）

距　　　　　離

面　　　　　積

海          抜　　高

東　経
北     緯
東　西
南　北

最　低
最　高

139.31°
37.27°
19.90 km
20.25 km

293,920,000

1,316 m
255 m

施設数

給水戸数
（戸）

現在給水人口
（人）

実績年間給水量
( ㎥ )

水道料金年間収入額
（千円）

一人あたりの
日平均給水量
（㎥）

施    設    名 簡易水道施設

13

1,803

265,879

51,463

0.4

※令和元年度に飲料水供給施設は簡易水道施設に統合

949

●水道施設の状況
   

（出典：令和元年度決算統計）

●火災発生状況

（出典：消防防災年鑑）
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●消防団系統図　

（出典：町総務課  令和3年1月1日現在）

団    長 副団長

本部 4名

第 1分団（川口地区）       6 班    87 名

第 2 分団（横田地区）    10 班    87 名

第 3 分団（沼沢地区）    10 班    69 名

●交通事故発生状況

（出典：福島県警本部）
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水道料金年間収入額
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一人あたりの
日平均給水量
（㎥）

施    設    名 簡易水道施設
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0.4

※令和元年度に飲料水供給施設は簡易水道施設に統合

949

●水道施設の状況
   

（出典：令和元年度決算統計）
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●保育所児童数の推移

川口保育所 横田保育所
計3歳以上児3歳未満児 計3歳以上児3歳未満児

総     計

平成 22
平成23
平成24
平成25
平成26
平成27

2
5
6
3

6
4

17
17
15
9

6
7

19
22
21
12

12
11

4
6
5
2

2
2

6
7
7
8

8
11

10
13
12
10

10
13

29
35
33
22

22
24

平成28

令和2
令和元
平成30
平成29

5
8
5
6
7

6
9
15
13
12

11
17
20
19
19

2
4
2
4
4

6
2
6
3
8

8
6
8
7
12

19
23
28
26
31

●かねやまホーム等利用状況

かねやまホームデイサービスセンター

平 13 2423222117 2928272625 令元30

3,501

4,579
4,268

3,980
4,259

4,976
4,441

5,1144,959 4,821

4,280
3,895

4,388

●かねやまホーム入所状況
 

平成13
平成 17

平成 26

令和元

平成24
平成 25

平成 22
平成 23

令和 2

平成30
平成 29
平成 28
平成 27

町内 (人 )年　度 町外 (人 )

36

53
39
36
37
45
44

52

16

27
16
17
15
5
7

28
52 28
56 24

63 17 
60 20
58 22

●国民健康保険の被保険者数及び医療給付費

●後期高齢者医療の被保険者及び医療給付費　

（出典：福島県後期高齢者医療広域連合　市町村別データベース）
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●令和元年度決算の状況

（出典：令和元年度決算書）

一般
会計

性質別
歳出総額

30 億 7,389 万円

普通建設事業費
5 億 6,730 万円

18.5%

  人件費  
5 億 2,658 万円

17.1%

  公債費   
4 億 9,175 万円

16.0%

  物件費  
4 億 7,683 万円

15.5%

  補助費等  
3 億 6,667 万円

11.9%

　繰出金   
3 億 4,151 万円

11.1%

　維持補修費
   1 億 812 万円
   3.5%

積立金
7,571 万円
   2.5%

　扶助費　
7,353 万円
   2.4%

災害復旧事業費
2,689 万円
  0.9%

貸付金
1,896 万円
  0.6%

歳入総額
32 億 6,716 万円

地方交付税
15 億 2,786 万円

46.8%

地方税
5 億 4,836 万円

16.8%

地方債
3 億 6,825 万円

11.3%

   県支出金　
1 億 8,034 万円

5.5%

その他　
1 億 1,523 万円

3.5%

   諸収入　
7,363 万円
2.2%

    繰越金　
1 億 969 万円
3.4%

    国庫支出金　
1 億 3,845 万円

4.2%

繰入金
2 億 531 万円
6.3%

●一般会計の推移

（出典：決算書）

公債費 決算総額災害復旧費普通建設事業費人件費
（万円）

0 5 3530252015 55504540
（億円）

令元

24

25
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29
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平17
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27

292,535
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74,343
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23,044
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7,228

3,754

8,891

2,689

51,741

115,634

10

昭 46 52 58 平元 4 13107 2825221916 令元

189,160 682,333909,345190,441

548,363530,366

463,728450,447464,817
489,765

551,435

658,669

722,819
759,378

807,091

1,017,909

251,313
220,366

( 百万円 )

382,069418,799470,853604,682604,682634,481 460,198447,150371,073371,990

町税収入済額 うち固定資産税額（百万円） （百万円）

●町税収入額の推移

（出典：決算書）

会       計      名 歳       入 歳       出
国民健康保険事業勘定

(医療費)
国民健康保険施設勘定

（診療所）
簡 易 水 道 事 業

農 業 集 落 排 水 事 業
介 護 保 険 事 業

特定地域生活排水処理事業

後 期 高 齢 者 医 療 事 業

特定環境保全公共下水道事業

2億8,060万円

1億4,332万円

2億2,036万円

338万円

5億9,511万円

1億1,162万円

4,724万円

3,721万円

2億5,691万円

1億4,332万円

1億9,637万円

338万円

5億6,051万円

1億928万円

4,698万円

3,721万円

（出典：令和元年度決算書）
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●令和元年度決算の状況

（出典：令和元年度決算書）
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5 億 4,836 万円

16.8%

地方債
3 億 6,825 万円

11.3%

   県支出金　
1 億 8,034 万円

5.5%

その他　
1 億 1,523 万円

3.5%

   諸収入　
7,363 万円
2.2%

    繰越金　
1 億 969 万円
3.4%

    国庫支出金　
1 億 3,845 万円

4.2%

繰入金
2 億 531 万円
6.3%

●一般会計の推移

（出典：決算書）

公債費 決算総額災害復旧費普通建設事業費人件費
（万円）

0 5 3530252015 55504540
（億円）

令元

24

25

26

28

29

30

20

21

22

23

平17

18

19

27

292,535

353,670

386,806

434,050

536,288

339,109

390,575

288,197

255,538

265,458

256,285

307,389

288,534

317,120

318,789

61,914

62,655

49,175

53,765

53,076

58,469

50,784

47,540

32,718

37,768

30,520

36,986

35,854

30,330

29,053

21,986

29,765

37,325

55,691

57,584

58,756

57,053

56,360

48,328

50,782

50,936

57,228

56,773

52,658

51,517

33,457

37,949

60,376

74,343

106,308

63,191

90,870

162,513

52,846

59,646

58,835

59,036

56,730

52,475

51,048

23,044

4,895

9,939

7,228

3,754

8,891

2,689

51,741

115,634

10

昭 46 52 58 平元 4 13107 2825221916 令元

189,160 682,333909,345190,441

548,363530,366

463,728450,447464,817
489,765

551,435

658,669

722,819
759,378

807,091

1,017,909

251,313
220,366

( 百万円 )

382,069418,799470,853604,682604,682634,481 460,198447,150371,073371,990

町税収入済額 うち固定資産税額（百万円） （百万円）

●町税収入額の推移

（出典：決算書）

会       計      名 歳       入 歳       出
国民健康保険事業勘定

(医療費)
国民健康保険施設勘定

（診療所）
簡 易 水 道 事 業

農 業 集 落 排 水 事 業
介 護 保 険 事 業

特定地域生活排水処理事業

後 期 高 齢 者 医 療 事 業

特定環境保全公共下水道事業

2億8,060万円

1億4,332万円

2億2,036万円

338万円

5億9,511万円

1億1,162万円

4,724万円

3,721万円

2億5,691万円

1億4,332万円

1億9,637万円

338万円

5億6,051万円

1億928万円

4,698万円

3,721万円

（出典：令和元年度決算書）
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●産業別就業人口の推移

（出典：国勢調査）

第一次産業 第三次産業第二次産業

昭 35 55504540 平 2 ７60 221712 27

総数 4,822

総数 2,770

総数 3,369総数 3,435

総数 1,811
総数 2,099

総数 2,417
総数 2,744

総数 1,003総数 1,110
総数 1,351

総数 8752,049
(42.5%)

1,098
(22.8%)

1,675
(34.7%)

926
(27.0%)

712
(20.7%)

1,797
(52.3%)

942
(28.0%)

921
(27.3%)

1,506
(44.7%)

858
(31.0%)

769
(27.7%)

1,143
(41.3%)

882
(32.1%)

968
(35.3%)

894
(32.6%)

803
(33.2%)

830
(34.3%)

784
(32.5%)

798
(38.0%)

797
(38.0%)

504(24.0%) 435(24.0%)

713
(39.4%)
663
(36.6%)

145
(10.7%)

524
(38.8%)

682
(50.5%)

156
(14.1%)

338(30.4%)

616
(55.5%)

566
(56.5%)
231(23.0%)

206
(20.5%)

114
(13.0%)

228(26.1%)

533
(60.9%)

●児童・生徒の推移

（出典：学校基本調査）

小 学 校

（単位：人）1,036

439

62
98122

173
208

242

368

3341

昭40 50 令元　　　　　　2　　　　　　272217127平26055

●学校統合のあゆみ

（出典：町教育委員会）

水沼小学校

三条分校

本名小学校

玉梨小学校

川口小学校

中川小学校

沼沢小学校

川口中学校

沼沢中学校

大塩小学校

山入分校

横田小学校

横田中学校 金山中学校

金山小学校金山小学校

第一中学校

横田小学校

本名小学校

川口小学校

昭 49.4 .1 統合

昭 52.4 .1 統合

昭 52.4 .1 統合 昭 56.4 .1 統合 平 6.4 .1 統合

昭 53.4 .1 統合

平 21.4 .1 統合

中 学 校

（単位：人）

昭40 50 令元272217127平26055

690

87101122
175

207

312

25 18324853

55

●農家数の推移

（出典：農林業センサス）
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●経営耕地面積の推移
   

（出典：農林業センサス）
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（沼沢湖周辺）

（出典：福島県観光客入込状況調査）
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●工業の推移

（出典：工業統計調査）

年間製造品出荷額

14

109

91215 4
36

6

63

9 142
30

265 251

165

昭 59 19149平 4 令元2924

104,681

11,35528,112
68,356

107,123
131,598

11,772

商店数・事業所数（戸） 従業員数（人） （万円）

2　　　　　　

中川字居平（大悲堂内）
中川字上居平地内
山入字鮭立（意賀美神社境内）
小栗山字堂平地内
横田字居平（山ノ内不二彦所蔵）
横田字居平（山ノ内不二彦所蔵）
横田要害山地内
川口字上岩下地内
本名字寺岡地内より出土
中川字居平地内より出土
大志字糠塚地内
水沼字赤沢地内

県重要文化財
〃

町重要文化財
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃

名　    称   所                 在 指定区分
宮崎聖観音坐像
旧五十島家住宅
鮭   立     の    辛    夷
小栗山の道祖神
山    ノ    内    文     書
氏    勝    の    馬    具
中       丸        城        跡
玉        縄       城        跡
本名式縄文土器
宮崎式弥生土器
糠       塚        古        墳
水  沼  の  道 祖  神

大栗山字上石原地内ほか
山入字石田山地内
中川字館ノ越地内
大塩宇奈多理神社境内
沼沢薬師寺裏
玉梨常楽寺
大志字乙越（観音堂内）
太郎布字沢田地内
沼沢字廻戸地内
玉梨字高屋敷地内

横田字居平地内

町重要文化財
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃

名　    称   所                 在 指定区分
石          原          経          塚
鮭   立   の   磨    崖   仏
宮          崎          館         跡
大      塩     の      老      杉
高祖沼沢府君之碑
涅                  槃                  図
大  志 の 子  安  観 音
太郎布駒形ノ館跡
廻   戸   の   一    里   塚
高  屋 敷 中  井  館 跡
キマダラルリツバメ
山    ノ   内    屋   敷   跡

●町の文化財

（出典：町教育委員会）
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●産業別就業人口の推移

（出典：国勢調査）
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